
 

ianuarie 2023 

 

 

 

 

 

RAPORT DE MEDIU 
pentru 

PLAN URBANISTIC GENERAL ȘI 
REGULAMENT LOCAL DE 

URBANISM 
COM. VITOMIREȘTI, JUD. OLT 

 
 
 
 
 

Titular: 

PRIMĂRIA COMUNEI VITOMIREȘTI 

Adresa: sat Vitomirești, com. Vitomirești, DJ678B, str. Libertății nr. 146, 

jud. Olt 

Tel.: 0249 469 314 

E-mail: primaria@primariavitomiresti.ro 

 

Elaborat de: 

S.C. ECO TERRA S.R.L.,  

Adresa: loc. Cisnădie, str. Constantin Lepădatu, nr. 37C, jud. Sibiu 

Tel. mobil: 0769 628880  

E-mail: eco_camelia@yahoo.com 

 

                                                           în colaborare cu 

                                         dr. ecol. Miclăușu Camelia 

mailto:eco_camelia@yahoo.com
[...]
contracte cu Compania de Apă Olt S.A. într-un procent de doar 35%. 
 

Conform Aviz de gospodărirea apelor nr. 33/27.07.2022 emis pentru PUG 

Vitomirești rezultă detaliile tehnice privind rețeaua de alimentare cu apă și canalizarea: 

 

Alimentarea cu apă potabilă pentru satele Bulimanu, Vitomirești, Stănuleasa 

și Trepteni: 

- Sursa: 

 subteran VIII-1.156.1 – pr. Dejeasca, hm 55, mal drept ; 

 subteran (dren), VIII.1.154 – pr. Stăneasa, mal stâng (sursă în 

conservare) 
 

- Volume și debite de apă autorizate: 

 Qzi max = 82,2 mc/zi, anual max = 30,0 mii mc 

 Qzi med = 68,5 mc/zi, anual med = 25,0 mii mc 

 Qzi min = 54,8 mc/zi, anual min = 20,0 mii mc 
 

- Instalații de captare: 

 Sursa 1 Dejești constă din 3 puțuri forate de adâncime amplasate 

pe malul drept al văii Dejeasca, cu: H = 300 m, NHs =  64 m ; 

NHd = 75 m ; Qcap = 1,5-1,8 l/s. Forajul F4 este înnisipat ; F5 și 

F6 alimentează cu apă rezervorul de 700 mc Dejești și la nevoie, 

rezervorul de 100 mc Bulimanu. Forajele F5 și F6 sunt echipate cu 

electropompe submersibile tip Grundfos S6B21 Qp =  1,38  l/s, Hp 

= 290 mCA. Coordonate STEREO 70 : F4 – X 370881,145 și Y 

449731,459 ; F5 – X 370889,75 și Y 449952,12 ; F6 – X 

370932,127 și Y  450225,328. 

 Sursa 2 Dejești constă din 3 puțuri forate de adâncime F1, F2, F3, 

amplasate pe malul drept al văii Dejeasca, cu: H = 300 m, NHs = 



 

Page 53 of 151 

73,5 m, NHd = 82,7 m, Qcap = 3-3,5 l/s. Forajele sunt echipate cu 

electropompe submersibile tip Caprari E4XP40/50 T cu Qp = 1,8 

l/s, Hp = 270 mCA. Coordonate STEREO 70 : F1 – X 370504,186 

și Y 449266,400 ; F2 – X 370839,555 și Y 449507,384 ; F3 – X 

370782,643 și Y 449569,947. 
 

- Instalații de tratare : stație de clorinare amplasată într-un container, în 

interiorul zonei de protecție a gospodăriei de apă Dejești. 
 

- Inmagazinarea : 

 Rezervorul principal are o capacitate de 1000 mc, amplasat în satul 

Bulimanu și alimentează satele Bulimanu, parțial Trepteni, 

Vitomirești și Stănuleasa. Pentru satul Bulimanu este și un rezervor 

de 100 mc. Pentru satul Dejești este prevăzut un rezervor de 700 

mc. Distribuția apei dina ceste rezervoare se realizează 

gravitațional. Rezervorul de 350 mc alimentează prin pompare 

rezervoarele de 1000 mc, respectiv 100 mc și o zonă din satul 

Dejești. 

- Distribuția : rețeaua de distribuție este amplasată de-a lungul drumurilor 

existente, și subtraversează vîile existente ; are L = 37,56 km ; furnizarea 

apei din rețea se asigură gravitațional ; nr. branșamente 899 buc. 
 

- Stații de pompare : de la rezervorul de 350 mc, prin pompare apa ajunge în 

rețea ; stația de pompare e amplasată în incinta gospodăriei de apă și e 

prevăzută cu o pompă booster Qp = 16 mc/h, Hp = 140 mCA. 
 

- Zona de protecție cu regim sever : la puțuri – împrejmuire 10 x 10 m, la 

rezervor 50 x 50 m. 

 

Alimentarea cu apă potabilă pentru satele Donești, com. Vitomirești și 

Vulpești, com Dobroteasa: 

- Sursa : 

 subteran VIII 1-156.2 or. Bolovan, hm 55, mal stâng 
 

- Volume și debite de apă autorizate: 

 Qzi max = 54,8 mc/zi, anual max = 20,0 mii mc 

 Qzi med = 49,3 mc/zi, anual med = 18,0 mii mc 

 Qzi min = 43,8 mc/zi, anual min = 16,0 mii mc 
 

- Instalații de captare: apa se captează printr-un puț forat executat pe malul 

stâng al pr. Bolovan, cu : H = 250 m, Qcap = 2,0 l/s, echipat cu 

electropompă submersibilă tip Grundfos cu Qp = 1,5 l/s, Hp = 180 mCA. 

Coordonate STEREO 70 puț -  X 367203,544 și Y 447060,855. 



 

Page 54 of 151 

 

- Aducțiunea : nu e cazul, puțul e amplasat îm incinta gospodăriei de apă. 
 

- Inmagazinarea : rezervor cu capacitatea de 100 mc amplasat în incinta 

gospodăriei de apă (în extravilanul satului Donești). Are rol de 

compensare a variațiilor orare, de stocare a volumului de avarie și a 

rezervei de incendiu (10 mc). 
 

- Distribuția : rețeaua de distribuție este de tip ramificat cu L = 10,55 km și 

este amplasată de-a lungul drumurilor existente. Rețeaua subtraversează 2 

viroage și supratraversează albia pr. Bolovan. 
 

- Stația de pompare a apei e amplasată în incinta gospodăriei de apă, într-o  

construcție tip container și e prevăzută cu un grup de pompe booster 

(1r+1a) cu Qp = 14 mc/h, Hp = 57 mCA, P = 5,5 kW. 
 

- Zona de protecție cu regim sever : gospodăria de apă – împrejmuire 40 x 

40 m. 

 

Alimentarea cu apă industrială : nu este cazul. 
 

Apa pentru stingerea incendiilor :  

- Volum intagibil -  200 mc în rezervorul din satul Bulimanu + 10 mc în 

rezervorul din satul Donești. 

- Debite pentru refacerea rezervei de incendiu : 3,3 l/s la Bulimanu și 2,0 l/s 

la Donești. 
 

Conform Avizului de gospodărirea apelor și Memoriului PUG Vitomirești, sunt în 

execuție lucrări de alimentare cu apă și canalizare a satului Trepteni (reglementat prin 

Aviz SGA nr. 57/17.12.2015). după cum urmează: 
 

Alimentare cu apa satul Trepteni (in executie) 

Gospodarie de apa deserveste satul Trepteni cu urmatoarele obiective :  

- Sursa o constituie 2 puturi forate la adancimea de  320 m. cu debit de 1.8 

l/sec. – 2.4 l/sec. 

- Retea aductiune 312 ml ; 

- Retea distributie 6675 ml ; 

- O statie de pompare apă potabilă cu rezervor metalic 200 mc si stație de 

clorinare. 
 

 

 

 Canalizare ape uzate menajere 



 

Page 55 of 151 

Comuna beneficiaza de o retea de canalizare ce deserveste satele : Vitomiresti, 

Dejesti, Bulimanu si Trepteni (in executie). 
 

- Sistemul de canalizare Vitomiresti – Bulimanu (existent) – pentru 762 

locuitori: 

Apele uzate menajere provenite de la locuitorii satelor Vitomiresti si Bulimanu 

sunt colectate printr-o retea de canalizare centralizata si transportate prin pompare (4 

statii de pompare) la Statia de epurare, care este amplasata in intravilan, pe partea stanga 

a DJ 678 B. Apele epurate sunt evacuate gravitational  intr-un afluent de stânga, apoi in 

paraul Trepteanca printr-o conducta de PVC, Dn 250 mm, in lungime de 25 m.  

Statii de pompare : cele 4 statii de pompare (SP1, SP2, SP4, SP6) amplasate 

de-a lungul retelei de canalizare sunt echipate fiecare cu câte două pompe submersibile 

(1a+1r). 

Reteaua de colectare/canalizare a apelor uzate menajere este executata din 

conducta PVC-Sn 4 cu De=250 mm si are o lungime totala de 6,231 km, avand 138 de 

camine de vizitare. Număr de racorduri – 85 buc. 
 

Evacuarea apelor uzate în pr. Trepteanca: 

- Quz zi max = 110,95 mc/zi 

- Quz zi med = 85,34 mc/zi ; anual med = 31,15 mii mc ; 

- Quz orar max = 3,46 l/s 
 

Apele pluviale sunt colectate prin sistemul de rigole amenajat de-a lungul 

străzilor și sunt descărcate în văile naturale adiacente. 
 

Stația de epurare Vitomirești – Bulimanu are la baza o unitate de epurare tip 

MBBR, care asigura procesarea unui Qzimed=150 m³/zi. 

Coordonate STEREO 70 – X 372964,515 și Y 450326,017 

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : retele 

tehnologice, camine de canalizare, camin gratar manual, baterie de denisipare, separare 

grasimi, bazin de omogenizare, agalizare si pompare ape menajere, treapta de epurare 

mecano-biologica si chimica, unitate de dezinfectie cu ultraviolete, unitate de stocare si 

dozare coagulant, bazin de colectare, mineralizare si pompare namol, unitate de 

deshidratare namol, platforma depozitare containere deseuri. 
 

Conform Raportului județean privind starea mediului – județul Olt, anul 2021, 

cap II Apa, Tab. II.2.2.2.9., rezultă că în anul 2021 eficiența epurării apelor uzate este 

următoarea: pentru MTS – 51% ; CBO5 – 95% ; CCOCr – 38%. 
 

 

 

 

- Sistemul Dejesti (existent) – pentru 794 locuitori: 



 

Page 56 of 151 

Apele uzate menajere colectate de la locuitorii satului Dejești sunt colectate 

printr-o retea de canalizare centralizata si transportate prin pompare (3 statii de pompare 

– SP3, SP5, SP7, fiecare echipată du câte 2 pompe submersibile 1a+1r) la statia de 

epurare care este amplasată în intravilan, pe partea stangă a DJ 678 B. Apele epurate sunt 

evacuate gravitațional intr-un afluent de stânga, apoi in paraul Dejeasca printr-o conducta 

de PVC, Dn 125 mm, in lungime de 20 m.  

Reteaua de colectare/canalizare a apelor uzate menajere este executata din 

conducta de PVC – Sn 4 cu De=250 mm si are o lungime totala de 3,105 km, avand 77 de 

camine de vizitare. 

Evacuarea apelor uzate în pr. Dejeasca : 

- Quz zi max = 115,61 mc/zi 

- Quz zi med = 88,93 mc/zi ; anual med = 32,46 mii mc ; 

- Quz orar max = 3,55 l/s 
 

Apele pluviale sunt colectate prin sistemul de rigole amenajat de-a lungul 

străzilor și sunt descărcate în văile naturale adiacente. 
 

Stația de epurare Dejeasca are la baza o unitate de epurare tip MBBR, care 

asigura procesarea unui Qzimed=150 m³/zi. 

Coordonate STEREO 70 – X 369560,331 și Y 447794,276 

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : retele 

tehnologice, camine de canalizare, camin gratar manual, baterie de denisipare, separare 

grasimi, bazin de omogenizare, agalizare si pompare ape menajere, treapta de epurare 

mecano-biologica si chimica, unitate de dezinfectie cu ultraviolete, unitate de stocare si 

dozare coagulant, bazin de colectare, mineralizare si pompare namol, unitate de 

deshidratare namol, platforma depozitare containere deseuri. 
 

Conform Avizului de gospodărirea apelor și Memoriului PUG Vitomirești, sunt în 

execuție lucrări de alimentare cu apă și canalizare a satului Trepteni (reglementat prin 

Aviz SGA nr. 57/17.12.2015). după cum urmează : 
 

- Sistemul de canalizare Trepteni (in executie): 

Apele uzate sunt colectate printr-o retea de canalizare centralizata si transportate 

prin pompare (5 statii de pompare) la statia de epurare. 

Reteaua de canalizare a apelor uzate menajere este executata din conducta de 

PVC – KG cu De=250 mm si are o lungime totala de 6,320 km, avand 172 de camine de 

vizitare. 

Statii de pompare : cele 5 statii de pompare amplasate de-a lungul retelei de 

canalizare sunt echipate cu electropompe submersibile. 

Statia de epurare are la baza o unitate de epurare in doua trepte principale, 

mecanica si biologica ,care asigura procesarea unui Qzimed=100m³/zi.  



 

Page 57 of 151 

Concentratia incarcarii organice la iesire dupa procesarea prin aceasta statie de 

epurare va fi conforma prevederilor legale. 

Schema de epurare cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice : bazin de receptie 

influent, cos gratar manul si statie pompare influent, separator de grasimi cu 

dezinisipator, bazin egalizare si omogenizare, reactoare pentru tratare biologica, unitate 

dezinfectie cu ultraviolete, camin debitmetru, camin de iesire spre receptorul natural, 

container modular pentru echipamente, container modular pentru personal, depozit 

namol, platforma uscare namol deshidratat, instalatie deshidratare cu saci filtranti, by-

pass-ul care ocoleste statia de epurare, conductele de legatura in fluxul tehnologic intre 

obiecte si imprejmuire.  
 

Surse de informații pentru cap 3.1.1. - Factorul de mediu “Apa”: 

 Planul de Management actualizat al BH Olt, 2022-2027 

 Documentația tehnică pentru Avizul de Gospodarirea Apelor pentru PUG Vitomirești 

și Aviz SGA nr. 33/27.07.2022 

 Memoriul PUG Vitomirești 

 Raportul județean privind starea mediului – județul Olt, anul 2021 

 

3.1.2. Factorul de mediu ”Aer”  

Regimul climatic  

Asezarea comunei Vitomiresti in piemontul Getic si in sudul tarii la mica 

departare de poalele Carpatilor Meridionali si langa un culoar ca Valea Oltului in care se 

manifesta influente mediteraneene, confera acestei asezari o clima temperat-continentala 

in care anotimpurile se disting precis prin elemente de deal, cu iernile nu prea friguroase 

dar, in schimb, cu viscole puternice si veri calduroase. 

Regimul termic al anului este strans legat de conditiile generale ale Podisului 

Getic, unde predomina climatul continental-temperat. Aproximativ 250 de zile pe an nu 

se produce inghet. 

Vanturile caracteristice sunt : 

- austrul – vant secetos ; 

- baltaretul – aduce ploaia ; 

- crivatul – aduce viscol si zapada iarna, ploaie primavara, seceta vara, iar 

viteza medie este de 3 m/s, depasita uneori de scurte perioade de 

manifestari violente de 15-20 m/s. 

Numarul mediu al zilelor cu strat de zapada nu depaseste 50 zile pe an, iar stratul 

de zapada are o grosime medie (variabila la deal) de 20 cm. 

Din punct de vedere climatic, zona comunei Vitomiresti prezinta urmatoarele 

constante ale climei : 

- temperatura medie a aerului este de 10,3ºC ; 



 

Page 58 of 151 

- media lunara cea mai coborata se inregistreaza in luna ianuarie de minim -

3 ºC ; 

- temperatura medie lunara a aerului cea mai ridicata revine lunii iulie : +22 

ºC cu tendinte de crestere a acestei medii, mai ales in perioada ultimilor 

ani ; 

- temperatura maxima in comuna Vitomiresti a fost in anul 2005 cand, in 

lunile iulie si august, au fost inregistrate temperaturi de peste 41 ºC ; 

- cantitatea medie a precipitatiilor este de 620 ml, avand un accentuat 

caracter variabil in timp si spatiu. 

Informațiile privind clima zonei au fost documentate din Memoriul PUG al 

Comunei Vitomirești. 
 

In privinta calitatii aerului atmosferic se fac urmatoarele precizari. 

Calitatea aerului la nivelul judeţului Olt în anul 2021 a fost monitorizată prin cele 

doua staţii automate: o staţie de tip industrial şi o staţie de fond urban, ambele stații 

automate amplasate în mun. Slatina. Rezultatele monitorizării nu sunt relevante pentru 

teritoriul comunei Vitomirești. 

În teritoriul comunei, o sursă importantă de emisie o constituie arderea 

combustibililor în instalațiile rezidențiale de încălzire care funcționează în general pe 

combustibil solid – lemn. În prezent  comuna Vitomirești nu este racordata la reteaua de  

distribuție gaze naturale. Principalele emisii provenite din arderea combustibilul solid 

(lemn) sunt: NOx (NO, NO2), SOx (SO2, SO3), NMVOC, CO, PM. Aceste emisii apar 

preponderent în sezonul rece, iar emisiile din traficul rutier sunt resimtite la nivelul 

populației mai accentuat în sezonul cald. Principalele emisii provenite din traficul rutier 

sunt: 

- NOx (NO, NO2), SOx (SO2, SO3), NMVOC, CO, PM; 

- particulele au o mai mare preponderență mai ales din cauza traficului pe drumuri 

comunale; 

- metale grele. 
 

Cu privire la activitățile economice predominante în comună, profilul este agro-

zootehnic. Practicarea activitatilor agro-zootehnice tradiționale constituie o sursă de 

poluare a aerului, în special prin emisii de pulberi cauzate de lucrările agrozootehnice, 

dar și de amoniac și alte gaze odorizante. Mica industrie este reprezentată în comună de 

societăți comerciale care desfășoară activități cu ar fi agricultura, meșteșugărit, comerț și 

construcții. Activitățile economice din comună nu au un aport important la emisiile totale 

generate care caracterizează starea actuală de calitate a aerului în zonă. 
 

Sursa de date pentru cap 3.1.2. Factorul de mediu “Aer”: 

- Memoriul PUG Comuna Vitomirești 

- Raportul județean privind starea mediului – județul Olt, anul 2021 

 



 

Page 59 of 151 

3.1.3. Factorul de mediu ”Sol”  

Solul predominant si caracteristic comunei Vitomirești, este predominant este 

brun-roscat, aluvial, usor nisipos, favorabil culturilor agricole.1  
 

Nu dispunem de date relevante privind starea de calitate a solului în UAT 

Vitomirești, dar se poate aprecia că: 

- avand in vedere specificul economic al comunei, nu exista suprafete de sol 

afectate semnificativ de activități industriale; 

- sunt prezente evacuări necontrolate de ape uzate din gospodării (haznale, fose 

septice, bazine vidanjabile), sau de la alte unități pentru că rețeaua de canalizare a 

apelor uzate menajere nu acoperă 100% din teritoriul comunei; 

- potențiale poluări ale solului pot fi cauzate și de fertilizarea necontrolată a 

terenurilor agricole cu dejecțiile provenind din gospodării, dar și de aplicarea 